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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá stanovením relevantního ohrožení obyvatelstva

v zónách havarijního plánování objektu innogy Gas Storage, s.r.o. podzemního

zásobníku plynu ve Štramberku a návrhem vybraných plánů konkrétních činností

z hlediska ochrany obyvatelstva.

Diplomová práce v teoretické části stručně popisuje základní legislativní

vymezení vztahující se k problematice podzemních zásobníku plynu a dále se

věnuje základnímu systému ochrany obyvatelstva. Hlavní důraz je kladen na popis

objektu podzemního zásobníků plynu ve Štramberku, a to především v oblasti

základního objektového členění, popisu nebezpečných látek, popisu důležitých

technologických a bezpečnostních zařízení a analýzou rizika provedenou

provozovatelem.

V praktické části je demonstrováno výsledné ohrožení obyvatelstva

predikovaných havarijních scénářů v programu ALOHA. Výsledky této práce jsou

komparovány s rezultáty programu EFFECTS dle provozovatele innogy Gas

Storage, s.r.o. Výsledné odhadované ohrožení je dále komparováno do kontextu se

zajištěným bezpečnostním opatřením, havárií v analogických objektech a dalšími

faktory.
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Abstract

The thesis deals with an identification of relevant threats of population in zones

of an emergency planning of the building of the innogy Gas Storage, s.r.o. the

underground gas storage in Štramberk and with the design of selected plans of

specific activities in terms of population protection.

The theoretical part of the thesis briefly describes basic legislative definitions

relating to issues of underground gas storages and then deals with a basic system of

population protection. The main emphasis is put on a description of the object of the

underground gas storage in Štramberk, especially in an area of a basic object

classification, a description of dangerous substances, a description of important

technological and safety devices and an analysis of a risk made by an observer.

In a practical part it is demonstrated a resulting threat of the population in

predicted emergency scenarios in the program ALOHA. The results of this thesis are

compared with results of the program EFFECTS according to the innogy Gas

Storage, s.r.o. operator. The resulting estimated threat is then being compared to the

context with a secure precaution, accidents in analogous objects and other factors.
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1 ÚVOD

S příchodem direktivy SEVESO III Česká republika přijímá do našeho právního

systému zákon č. 224/2015 Sb., o prevenci závažných havárií. Zákon se nově začal

vztahovat na pevninské podzemní zásobníky plynu v přirozených vrstvách,

vodonosných vrstvách, solných kavernách a opuštěných dolech. Do této chvíle si

podzemní zásobníky plynu žily vlastním životem, s nadsázkou o nich prakticky

nikdo nevěděl. Nyní jejich život nabourává nový předpis, kterému je potřeba se

přizpůsobit. S trochou humoru můžu říct, že je smetla tzv. třetí vlna SEVESA.

Pro podzemní zásobníky plynu bylo nutné stanovit krajským úřadem zóny

havarijního plánování. V současné době je na řadě vypracování vnějšího havarijního

plánu, respektive dokumentu zaměřeného na prevenci a snížení následků havárie

ve vztahu k ochraně obyvatelstva. Plánovaný termín zpracování vnějšího

havarijního plánu pro objekt innogy Gas Storage, s.r.o. podzemního zásobníku

plynu ve Štramberku v podmínkách Hasičského záchranného sboru

Moravskoslezského kraje, územního odboru Nový Jičín je odhadován na druhou

polovinu roku 2018.

Podnět, který mě vedl k vypracování diplomové práce tedy vychází z aktuálně

řešené problematiky, ale také z vlastní iniciativy, neboť z mého profesního pohledu

výjezdového hasiče, objekt innogy Gas Storage, s.r.o. podzemní zásobník plynu

Štramberk představuje jistý prvek zájmu, poněvadž se zásobník nachází na území

hasebního obvodu stanice Nový Jičín, kde pracuji.

Z výše uvedených důvodů bylo mým zájmem zjistit odpovídající ohrožení,

respektive před čím je vůbec obyvatelstvo nutné chránit? Jaké havárie a následky

můžou vzniknout? V jakém rozsahu? Překročí následky havárie stanovenou zónu

havarijního plánování či stanoveného bezpečnostního pásma? Není současná
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legislativa příliš naddimenzována? Jaké je tedy relevantní ohrožení tohoto objektu

pro obyvatelstvo? Na výše uvedené otázky diplomová práce hledala odpověď.

Předpokládá se, že diplomová práce bude sloužit jako podklad Hasičskému

záchrannému sboru Moravskoslezského kraje, územnímu odboru Nový Jičín na

úseku prevence, ochrany obyvatelstva a krizového řízení při zpracovávání vnějšího

havarijního plánu.
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2 AKTUÁLNÍ STAV

2.1 Základní legislativní vymezení

V současné době je tvorba legislativních pramenu v České republice zabývající se

prevenci závažných havárií významně ovlivněna normativními právními akty

Evropské unie. Aktuálně Směrnicí Evropského parlamentu a Rady 2012/18/EU ze

dne 4. července 2012 o kontrole nebezpečí závažných havárií s přítomností

nebezpečných látek (SEVESO III). Je zde zřejmá snaha vybudovat jednotné právní

prostředí a vytvořit stejné podmínky, pokud možno v globálním měřítku [1].

V našem případě se však bavíme na úrovní členských státu Evropské unie. To

znamená, že členské státy musí své právní a správní předpisy přizpůsobit uvedené

směrnici. Přes veškerou snahu vytvořit univerzální předpisy je nutné podotknout,

že bohužel dochází k rozdílným implementacím stejné Směrnice do národních

předpisů, respektive ne každý stát si vyloží tutéž Směrnici stejně a podle jejího

smyslu. Česká republika za tímto účelem přijala 1.10.2015 zákon č. 224/2015 Sb., o

prevenci závažných havárií, který právě aplikuje direktivu SEVESO III. Zákon se

nově vztahuje na pevninské podzemní zásobníky plynu v přirozených vrstvách,

vodonosných vrstvách, solných kavernách a opuštěných dolech. Ve skutečnosti to

není neočekávaná novinka, neboť řada členských zemí zařadila podzemní zásobníky

plynu už v rámci Směrnice SEVESO II. V České republice se toto rozšíření dotklo

zpočátku celkem osmi objektu podzemních zásobníků plynu (Dolní Dunajovice,

Háje, Lobodice, Štramberk, Třanovice, Tvrdonice, Uhřice a Dolní Bojanovice) a

způsobilo vzhledem k množství skladovaného zemního plynu nárůst nových

provozovatelů skupiny B [2, 3, 4]. Od 1.7.2016 uvedla společnost Moravia Gas

Storage a.s. do provozu devátý a zároveň jeden z největších a nejmodernějších

podzemních zásobníku plynu na zčásti vytěženém ložisku ropy v Dambořicích s

kapacitou 448 milionu m3 [5]. Další podzemní zásobník plynu se staví v Rožné.

Skladovací kapacita České republiky obsazuje přední místa v rámci pomyslného

evropského žebříčku. K začátku roku 2016 odpovídala skladovací kapacita cca 37%
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roční spotřeby zemního plynu. V plánu je skladovací kapacity dále rozšiřovat

s cílem dosáhnout skladového objemu odpovídající 50% roční spotřebě [6].

Pro všechny stávající objekty bylo nutné stanovit zóny havarijního plánování.

V Moravskoslezském kraji se na stanovení zóny havarijního plánování spolupodílí

Hasičský záchranný sbor kraje, i když plnou legislativní zodpovědnost má v tomto

případě krajský úřad. Výsledkem této nelegislativně podložené spolupráce je

usnadnění schvalování zóny havarijního plánování, a hlavně zefektivnění zajištění

ochrany obyvatelstva formou vnějšího havarijního plánu, který se v dohledné době

bude zpracovávat právě pro podzemní zásobník plynu ve Štramberku. Následně

budou zpracovány havarijní karty pro potřeby složek Integrovaného záchranného

systému při řešení havárie, neboť svým obsahem je vnější havarijní plán

pochopitelně nepraktický [7].

Nicméně souvislost s havarijní tématikou v rámci podzemních zásobníku plynu

můžeme, již poměrně dlouhodobě najít zejména v zákoně č. 44/1988 Sb., o ochraně

a využití nerostného bohatství (horní zákon), v zákoně č. 61/1988 Sb., o hornické

činnosti, výbušninách a o státní báňské správě (označován jako báňský zákon),

v zákoně č. 62/1988 Sb., o geologických pracích a o Českém geologickém úřadu. V

neposlední řadě také v zákoně č. 458/2000 Sb., o podmínkách podnikání a o výkonu

státní správy v energetických odvětvích a o změně některých zákonů (energetický

zákon). Mimo jiné tento zákon definuje bezpečnostní a ochranná pásma. Důležitým

předpisem podzemních zásobníku plynu je vyhláška Českého báňského úřadu č.


[…]


bezpečnostních faktorů, jak bylo uvedeno v diskuzi, je tato hranice vyhovující.

Vzhledem k pochopení celkového ohrožení a projevu havárie je možné doporučit

provést informování obyvatelstva o povaze, nebezpečí, a projevu havárie. Lze tak

předejít panice, neboť havárie svým především zvukovým projevem může u

některých skupiny obyvatel vyvolat hysterické reakce. Inspirací pro provozovatele

innogy Gas Storage, s.r.o by mohl představovat například informační kalendář nebo

ve skromnější variantě informační leták.
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Návrh vybraného plánu konkrétních činnosti je vzhledem k rozsahu práce

umístěny v příloze 5.

Závěrem si nezbývá než přát, aby tato práce svým obsahem a výsledky posloužila

příslušníkům Hasičského záchranného sboru Moravskoslezského kraje při

zpracovávání vnějšího havarijního plánu
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8 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

ALOHA Areal Locations of Hazardeous Atmosphere

DMV Dolní mez výbušnosti

DN Diamètre Nominal

ESD Emergency Shut Down

GIS Geografický informační systém

HBS Hydraulický bezpečnostní systém

HMV Horní mez výbušnosti

IBC Integrované bezpečností centru

IZS Integrovaný záchranný systém

JSVV Jednotný systém varování a vyrozumění

PBV Povrchový bezpečnostní ventil

PPBV Podpovrchový bezpečnostní ventil

PVC Polyvinylchlorid

PZP Podzemní zásobník plynu

SHZ Stabilní hasící zařízení

TCP Transmission Control Protocol

TEG Triethylenglykol

VAGT Voest Alpine Gas Tight

ZBZS Závodní báňská záchranná služba
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Příloha 1: Popis prvku vystrojení provozní sondy
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Příloha 2: Názorný příklad provedené metody HAZOP
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Příloha 3: Přehled odhadovaných následků vypočtených v programu

EFFECTS pro jednotlivé typy sond s PPBV
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Příloha 4: Přehled odhadovaných následků vypočtených v programu

EFFECTS pro podzemní potrubí DN 500
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Příloha 5: Návrh plánu konkrétní činnosti

PLÁN VAROVÁNÍ A INFORMOVÁNÍ OBYVATELSTVA

Plán sloužící pro potřeby varování a informování obyvatelstva na území zóny

havarijního plánování innogy Gas Storage, s.r.o. PZP Štramberk.

A. Zvolený způsob varování informování obyvatelstva, včetně poskytnutí

tísňové informace:

• Základní volený způsob varování obyvatelstva v nejbližším okolí je

prováděn pomocí koncových prvku varovní jako jsou rotační nebo

elektronické sirény spuštěné cestou IBC Ostrava, případně lze

obyvatele varovat prostřednictvím místních rozhlasů dotčených obcí.

• Po vyhlášení varovného signálu bude následovat tísňová informace

zejména s využitím místních obecních rozhlasů či hromadného

zasílání SMS zpráv (pokud jím obce disponují).

B. Zabezpečení realizace zvoleného způsobu organizačními a technickými

mechanismy:

1. Zabezpečení realizace

• Varování je na území ČR zabezpečeno zavedeným jednotným

signálem varování pro obyvatelstvo před hrozící nebo nastalou

mimořádnou událostí. Jedná se o varovný signál „Všeobecná

výstraha“ (kolísavý tón pod dobu 140 vteřin). Signál může být

vyhlašován třikrát za sebou a přibližně tříminutových intervalech.

• Ověřování provozuschopnosti sirén se provádí každou první středu v

měsíci ve 12:00 hod. akustickou zkouškou sirén (trvalý tón po dobu

140 sekund). Zkoušku provádí IBC Ostrava.

2. Organizační zabezpečení varování:

• Obyvatelé jsou varováni cestou IBC Ostrava.
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• Zaměstnanci a další osoby pohybující se v areálu PZP Štramberk jsou

vyrozuměni a varováni cestou závodního rozhlasu a varovnou

sirénou.

3. Organizačně technické zabezpečení varování

• závodní rozhlas PZP Štramberk – cestou obsluhy ústředny místního

rozhlasu (tj. Bezpečnostní agentura – na vrátnici PZP Štramberk) nebo

Inspekční služby.

• siréna – se aktivuje IBC Ostrava HZS Moravskoslezského kraje cestou

Inspekční služby.

• městský rozhlas – cestou starostů dotčených obcí či zaměstnanců

obecních úřadů na základě informace z IBC Ostrava HZS MSK nebo

Inspekční služby PZP Štramberk.

C. Náhradní způsob varování a informování obyvatelstva:

1) Pro náhradní způsob předávání informací lze využít mobilní sirény:

• HZS MSK, stanice Nový Jičín (mobilní siréna na vozidle TA –

PPLA)

• JSDH Slatina, Suchdol nad Odrou, Štramberk

2) Pro další náhradní způsob lze využít vozidla IZS doplněná o zvláštní

výstražné zvukové a rozhlasové zařízení umožňující reprodukci

mluveného slova z mikrofonu.

• Policie České republiky

• HZS ČR a jednotky zařazené do plošného pokrytí

3) Třetí možností varování obyvatel je cestou hromadných informačních

prostředků (TV -> ČT 1, rádio -> ČRo 1), zajistí IBC Ostrava HZS MSK.

4) Lze využít i přímé varování občanů příslušníky složek IZS, případně

dalšími pověřenými osobami.
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Příloha 6: Znázornění místa ulomení na produkčním kříži sondy LO-

40 PZP Lobodice, zdroj: plk. Ing. Petr Ošlejšek, Ph.D., HZS OLK
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Příloha 7: Fotografie z průběhu řešení havárie sondy LO-40 PZP

Lobodice. zdroj: plk. Ing. Petr Ošlejšek, Ph.D., HZS OLK
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Příloha 8: Znázornění migrace zemního plynu v podloží. Zdroj: [64]