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OPONENTSKÝ POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE
studenta: Bc. Tomáš Čtvrtňák
s názvem: Ochrana obyvatelstva v zónách havarijního plánování podzemního zásobníku plynu
Štramberk
Kritéria hodnocení diplomové práce P o č e t

bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu diplomové práce z hlediska zadaného tématu
(splnění zadání). (0 – 30 bodů)*

26

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v diplomové práci. (0 – 20 bodů)* 18

3. Formální náležitosti a úprava obsahu diplomové práce (úroveň psaní, označení
struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10
bodů)*

4

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40 bodů)*

35

5. Celkový počet bodů 83

* Detailní popis hodnocení uveďte v komentáři

Návrh otázek k obhajobě

1. Kde je uložen a pro koho slouží vnější havarijní plán, zpracovaný pro zónu havarijního plánování
provozovatele objektu zařazeného do skupiny B podle zákona o prevenci závažných havárií?

2.

3.

Celkové hodnocení úrovně vypracování diplomové práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ X ❏ ❏ ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Předložená diplomová práce byla studentem zpracována na výborné úrovni a ukazuje vysokou erudovanost
studenta v problematice zvoleného tématu. Cíl práce byl v plném rozsahu splněn. Poněkud problematické
se jeví vyhodnocení hypotézy č. 2., zejména proto, že tato hypotéza je v textu DP rozdílně formulována
(stanovena) na str. 41 a vyhodnocována na str. 99 (v prvním případě se hovoří o naddimenzování
ohrožení obyvatelstva a v druhém případě o naddimenzování stanovené zóny havarijního plánování). K
tomu je nutno poznamenat, že příslušný právní předpis, tedy vyhláška č. 226/2015 Sb. vymezuje základní
způsob stanovení (parametry a podmínky) zóny havarijního plánování, nikoli zónu jako takovou.

Zásadním problémem této diplomové práce je naprostá ignorace formálních požadavků na zpracování DP a
jazyková úprava samotné práce, jako příklad uvádím:
- jednohláskové spojky a předložky na konci řádků;
- (ne)používání zavedených zkratek a naopak;
- pravopis (psaní velkých písmen, skloňování podstatných jmen, krátké a dlouhé samohlásky, interpunkce);
- překlepy.
Za předpokladu, že standardní program WORD dokáže většinu takových nedostatků odhalit, by bývalo
stačilo, zpracovatel po sobě práci přečetl a chyby opravil.

Z výše uvedených důvodů hodnotím diplomovou práci výslednou známkou B-velmi dobře.

Jméno a příjmení: Ing. Ivan Koleňák
Organizace: Generální ředitelství HZS ČR
Kontaktní adresa: MV - Generální ředitelství HZS ČR, Kloknerova 26,
pošt. přihr. 69, 148 01 Praha 414
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